Effectu tamen caruit cicuta apud alium iuvenem similiter affectum, & eiusdem ætatis; sed rachitidite quoque laborabat.

Silentio non est hic prætermittendum , quod etiam in hocce casu, uti in præcedentibus, in pus bonum mutata fuerit sanies, postquam per duodecim circiter dies adhibuerit æger Cicutam.

Huc, breviandi causa, referto 6. alios casus ulcerum annosorum ac pertinacissimorum, quibus affligebantur sex diversæ personæ, & a quibus liberatæ fuerunt aliæ citius aliæ tardius Cicutæ usu, incassum adhibitis antea multis aliis remediis. Et sincere asserere possum, talis efficaciæ ac Cicutam, in ulceribus me unquam invenisse nihil, in hisce in primis omnibus aliis antecellit.

Casus Sextus.

In hoc agitur de quadam virgine 30. annorum, temperamenti sanguinei ad modumque irritabilis, quæ præter tumorem unum Scirrhosum ovo gallinaceo æqualem, quæm gerebat in hypochondrio sinistro, & qui repleto stomacho sat spectabilis extus erat, plures ad huc colli glandulas haud parum tumefactas, & quam maxime induratas habe-

habebat. Fluxu albo insuper a plurimis vexabatur annis. Cum autem jam omnigenis fere medicaminibus a diversis medicis præscriptis diu usam se fuisse, mihi dixerit, Cicutæ usum illi suasi, & ab hoc solo intra quatuor menses, interpositis quandoque lenissimis purgantibus, penitus liberata fuit omnibus malis supra nominatis.

Tres alias virgines tali vetustissimo & non minus rebelli fluxu albo laborantes Cicuta quoque persanavi.

Casus Septimus.

Est hic de quadam moniali XXXV. annorum, temperamenti phlegmatici, habitusque corporis tamen haud crassi, sed indolis tranquillissimæ, nec non infirmitatibus a nimia partium solidarum debilitate oriundis obnoxia, & quæ quendam circa cor, prout saltem signa, constans nempe in primis pulsus intermittens, suffocationis sensus (motu tantillum duntaxat aucto) suspicandum dabant, quemdam polypum gerere videbatur.

Hæc autem hemitritæa pessimæ speciei (quæ autumno anni 1763. hic loci grassabatur) correpta febre; hacce largo usu antiphlodisticorum ac corticis peruviani tandem fugata, haud longe post febricula lenta, tussi sicca, molesta, cum multo plus adhuc, ac erat anhelosa respiratione pulsuque semper ut antea intermittente laborare coepit, & facta est de die in diem quoque macilenter.

Multis incassum tentatis, præscripsi mixturæ ex extract. peruv. Drachmas vj. cicutæ drachmam j. ∇ æflor. sambuc. Uncias vj. Syr. diacod. Unciam $\frac{1}{2}$. paratam & ad duo cochlearia omnibus 3. horis sumendam. Auxi singulis quinque diebus X. gr. cicutae extractum, donec ægra deveniret ad drachmas ij in eadem mixtura, reliquis aliis nec auctis, nec diminutis.

Ab hocce medicamento quatuor quinqueve septimanas haud parum melius se habuit, pulsu tamen eodem manente semper quoad intermissionem, & ita quidem, ut navi vehi debuerit, ac sic transportari (copiosiorum sibi procurredan-

randarum suppetiarum causa) Moguntiam apud fratrem suum ibi canonicum & consiliarium ecclesiasticum.

Continuavit ibi eandem mixturam circiter quinque menses; tum monasterium reducem suum, eam omnino restitutam & quidem cum pulsu nullatenus amplius intermittente inveni, & sic perquam fana vixit per duos annos. Verum hoc elapso tempore ex menstruorum retentione, ab animi pathematis inducta, & tardius mihi detecta hydropica facta supremum obiit diem, incassis omnis generis & ipsomet oxy-mele colchico, datis medicamentis. Nota bene, quod cortex peruvianus, diu licet ante Cicutam adhibitus, efficerit nihil, hinc huic adscribi nequeat cura nisi pro parte.

Adest ahuc hic loci altera monialis quinquaginta annorum, apud quam jam dudum pulsus etiam indesinenter intermittens, graves cordis palpitationes, suffocationis metus, motu quacumque de causa nonnihil tantum allato, dant, si non statuendum, saltem suspicandum, adesse quoque apud illam

quoddam in maioribus vasis circa cor
induratum obstaculum.

Hæcce autem, solamen a quolibet
remedio inveniens nullum, ad Cicutæ
ūsum, a quatuor abhinc annis, mèo
consilio transivit, à quo infra quinque
menses fugata omnino fuerunt supra
memorata omnia, & optime se habuit.
Verum VIII. mensibus deinceps eadem renata
sunt symptomata, quæ, Cicuta iterum
per III. menses adhibita, rursus etiam
disparuerunt, reditura tamen IV. men-
sibus postea; & sic ad hodiernum us-
que diem tali modo abierunt sumta,
redierunt relicta Cicuta, ita, ut adhuc
in præsentiarum singulis quinque sexve
mensibus, Cicutam per duos tresve
menses sumere debeat, ad se liberan-
dam malis supra enarratis. Quomo-
do res istæ fiant, quænam sit earum
causa, Tibi, Vir perillustris, deciden-
dum relinquo.

Casus octavus.

Hic est sermo de quodam iuvene
rustico XVII. annorum, pauperrimo, &
adeo strumoso ac unquam fuerit ullus
alter.

alter. Ille afficiebatur jam ab anno septem tumoribus, scilicet uno ad utrumque parotidem, uno sub mento, (qui tres fere contigi erant) uno supra, & sub mamilla sinistra, uno tandem sub utraque axilla. Cuncti erant sublividi coloris, admodum duri, dolorem haud parvum facientes, nonnihil pugno ampliores, in apice exulcerati ad imperialis ferme latitudinem. Materia inde manans erat saniosa, foetens, ac corrosiva.

Aeger ille parvula leuca abhinc distante loco degens, hoc anno 1766. circa Maii initium ad me venit. Cicutæ usum in- & externum cum quodam singulis octo diebus sumendo purgante ei præscribere non dubitavi, & egestati suæ omnino subvenire volens curavi, ut non tantum medicamina, sed & curæ instituendæ aptus nonnihil saltem victus ei suppeditarentur.

Et quod haud parum mirandum venit, non modo septimanarum duarum spatio ichor in pus conversus fuit bonum, sed etiam infra quatuor menses, septembris nempe nuper elapsi initio) sup-

puratione copiosissima fusi quasi fuerint, tumores illi omnes, sic ut brevi postea cicatricem omnio contra erint, quemadmodum sunt adhuc hodie (unico illo sub mamma sinistra posito) ex quo tantillum adhuc effluit puris, excepto.

Huc referre adhuc possem personam quolibet anno, utroque æquinoctio per septem octove septimanas, ordinaria dira athridite discruciatam, & quæ, mediante cicuta, hoc malo iam a tribus annis liberata est, integra fruens sanitate. Verum fateri debeo, me pulveres de aconito Cicuta, longe præstantiores invenisse talibus in malis.

In omnibus aliis casibus, ubi Cicuta successum habuit nullum, eam quoque nunquam nocuisse, sancte afferere possum, sed concessò pro momento, quod illa talis esse apparuerit semel, bis, terve, annon tamen jure meritoque dicere possemus de illa eadem, quæ tu dicis de electricitate rat. med. part. X. fol. 110.

Ecce, Vir perillustris, casus non fictos nec pro necessitate larvatos; sed qui reipsa ii, quales hic referuntur, extiterunt; quodsi apud Te tamen au-

ctoritate satis non obtineant, apud alium quemlibet sane obtinebunt, ut contrarium illius, quod asseris, invicte demonstrent; scilicet: 1^{mo}. In Cicutâ non haberi semper, uti contendis, inutile, bene vero non raro prosperè succedens remedium; & ibi etiam, ubi cetera nihil profuere remedia; quemadmodum & ab aliis pluribus probatione evictum est, 2^{do}. Idem remedium non toties nocere, quoties non iuvat: proptereaque, sicut a Te traditur, non esse lethiferum credendum.

Tu ipse, vir perillustris, illorum ad instar, qui cum nimis probare velint, rem contrariam sæpe probant, Tu inquam, argumento, ceteris hic insertis validiore, veritatem istam, punctum illud ultimum stabilita nobis præstas. Quod quidem argumentum, cum me in loco opportuno præterierit, hic comode adduci potest. Legitur pagina 36. epistolæ tuæ & ita instituitur.

Ut ostendatur, quam immerito ex una parte virtus narcotica extracto Cicutæ tribuatur, & ex altera, quam immierito pariter triduana & copiosa

evacuatio ex semiuncia una vice tantum per abusum hausta secuta affirmetur, de audace quodam medico dicens: *qui cum ex dosibus consuetis nihil boni effectus animadverteret, unicuique aegroto, libram integrum extracti Cicutæ singulis diebus, & hoc per longa satis tempora imperavit, sine vel minima tamen immutatione, aut in somno, aut in excretionibus.* Idem mihi scripsit expertissimus Rein, Viennæ in Hispanensi nosocomio physicus, amicus tuus; additque simul, extractum Cicutæ mortuum caput a se reputari, in quo nempe nihil spiritus, nihil virtutis est comprehendere.

Quæ cùm ita sint, quæro a Te, Vir perillustris, qui fieri potuerit, ut in manibus tuis, extracti Cicutæ portio septuagies minor lethifera fuerit, dum in aliis manibus, portio septuagies maior nec tantillum nocuerit? Numquid occidendi vim grano unico adscribes, septuaginta tamen ejusdem speciei granis damnum nullum inferentibus? Ingenii es solidioris, ut hoc tuearis paradoxum. Ex illo igitur sequitur exemplo;

plo, Te tibimet ipsi contradicere; Cicutam in se nihil habere, quare reformatur; proindeque tuum hoc: *plures in deteriora laberentur, unus periret & alter*; purum esse somnium, vera repræsentans, quæ physice tamen sunt quasi impossibilia.

Ita fortasse respondebis: si eiuscemo-
di exemplo ultimæ duæ assertionis tuæ
partes evertantur, inde pars illius pri-
ma, impotentia scilicet Cicutæ, eo va-
lidius confirmatur. Facilis adest re-
sponsio, iuxta axioma in medicina re-
ceptum: ubi loquitur experientia, ibi
taceat ratiocinium. Experientia vero
utilem probat invicte Cicutam, ni con-
stanter, crebro faltem, ubi, prout ex-
igunt casus, doses eiusdem vel leves,
vel mediocres, continuatis vicibus su-
muntur. Hoc sufficere debet: tamque
certam esse illam Cicutæ utilitatem,
quam hanc periculi immunem, exem-
plis supra allatis commonstratum est.

Jam satis superque dictum credo, ut
funditus ruant momenta tria eaque
præcipua, a Te contra Cicutam ex-
cogitata, quæ ego superius pagina 42.
retu-

retuli; simulque, ut commonstretur, quam solida sint e contra illa duo, quæ hic appositi pagina 73. ad utillem tutamque Cicutam defendendam.

Dixi pagina 48. si momenta tria illa præcipua, quæ Tu in medium protulisti, infirma demonstrarentur, ut reipsa hic demonstrata sunt, cetera quinque alia a pagina 43. ad paginam 45. sponte ruitura, utpote dependentia a primis propterea que me circa illa non diu esse moraturum. Cogitando tamen animadverti, singulare quoddam quibusdam deberi; non erit igitur extra rem si singulare illud illis hic persolvatur.

Quartum ex cogitatum a Te momentum, & legendum pag. 43. evanescit omnino per ante a me relatos casus, in quibus omnibus celerem istam, fereque semper salutarem, faniei in pus laudabile conversionem est introspicere.

Quintum, ibidem veritatem directe offendit. Ex ingente illo externorum medicorum numero, hic supra serie satis longa delineato, indubitatum habetur signum

signum, plurimum abesse, quin ab omnibus Europæ medicis, idem tecum de Cicuta feratur iudicium.

Sextum haud firmius stat fundatum, & vel primo aspectu apparet incredibile; quis enim sibi unquam in mentem induxerit, medicos ex universitate tua celebres, informatos a magno Boerhaeve, ab illustrissimo simul & doctissimo eius commentatore, demum a Te ipso; medicos, quorum in manibus versantur continuo mira, ab utroque illo præstantissimo de materiis chirurgicis edita in lucem opera; quis sibi in mentem induxerit, ab hujusmodi medicis tumores, (ut Tu contendis) ulcera ordinaria distinctu facillima, scirrhorum, cancrorumque, signa licet minime dubia gererent, loco frequenter fuisse habita & tractata? Quod magis adhuc: cui credibile unquam apparuerit, ita fieri potuisse, ut medici illi, tot externos medicos & chirurgos supra commemoratos, erroribus suis infecerint, gallos præsertim sibi palmam in rebus chirurgicis vindicantes, & qui præterea casus a se relatios viderunt & tractarunt? Nonne in cere-

cerebro laesus esset ille, qui Tibi illic umbram, speciemque veri concedere vellat?

Septimum est maxime contumeliosum. Quid ergo, vir perillustris, juxta Te (hoc enim asseris) Viennæ, in hac urbe sede simul & centro virtutis, justitiæ, recti ordinis, scientiæ æque ac magnitudinis, Viennæ in loco tam religioso extiterunt medici, collegæ tui quorum aliqui adeo vafri, adeoque corrupti fuerunt, ut strophis (nota bene) dolisque suis persuadere potuerint reipublicæ, de lethifero, (ut declaras,) veneno, idem præstantissimum tutumque esse remedium, istudque in morbis exterioribus, quos non propriis, sed fictis nominibus ex consulto appellarunt, quorum ceteri non modo ita insulsi deprehensi sunt, ut fraudem non animadverterint, sed ita etiam improbi, ut (hoc insinuas pag. 41. epistolæ tuæ) fraudem detectam reticerent, viles scilicet facti assentatores apud Cicutæ patronos, a quibus promotionem ad gradus superiores sperabant.

Sed si contra omnem spem, contin-
gere potuisset, ut in tua urbe medici
indolis adeo infelicitis, perversae, generi-
que humano funestae extitissent; qui
ita conscientiæ suæ, sed quid dico? qui
ita sanitati, imo vitæ fratum suorum
anteposuissent, alii vanam gloriam,
quæ inventores consequi solet; alii vile
fordidumque commodum, nonne seve-
rissimis se se dignos præstitissent ani-
madversionibus? Et quomodo eas effu-
gere potuissent, in urbe sic constituta,
ut intra sinus suos, quemadmodum
fatetur unusquisque, vitium nullum,
multo minus crimen, ubi semel in lu-
cem venit, quiescere permittat.

Clarum ergo & apertum est, hoc in-
simulationis genus tam erroneum, ut-
que nihil amplius dicam, tam culpan-
dum esse, quam ceteræ fuerunt accu-
sationes, quas a te de aliis punctis contra
plurimos ex collegis tuis intentatas re-
tuli; qui quidem tamen collegæ tam
infantes extiterunt, quam Tu eosdem
fistere reos voluisti.

Nonne ad credendum induceremur Te
Vir perillustris, mercede conductum
fuisse,

fuisse, ut, quasi Tu ipse medicus non essem, medicos in ignominiam & opprobrium ad conspectum orbis universi adduceres? nec attendis ictus sic iuste inflictedos, in infligentem ipsum recidere, neminique alteri, nisi Tibimet ipsi nocere.

Nos vero si ii reipfa fuerimus, quos nos hic & alibi depingis, homines nempe injectis obruendi lapidibus: (non enim nisi atrocissima de nobis exprobras) si homines fuerimus, quos merito totum genus humanum abhorrere debet, quocum honore, in ista pro momento concessa Tibi hypothesi, qua cum conscientia, qua cum securitate inter membra, quin imo inter capita odiosi adeo corporis remanere non dubitas? quod si Te ipsum ab eo abscindere non properas, nonne manifestum hinc adest signum, aut Te eundem esse, quos nos fingis, iisdem proinde poenis dignum; aut a falso ad verum gradu facto, haec omnia a Te de nobis in medium allata a temet ipso tanquam vera non haberri, teque illa non aliter considerare, ac putare ab aliis etiam,

con-

consideratum iri, ac quamdam abortivam rem, quam tibi arripuerunt, decipientia indicia, in uno illorum dierum, in quibus facta omnem hominis vel & sapientissimi superant prudentiam.

Ex utroque illo extremo posterius necessario Tibi est eligendum, quod minori nempe Tibi vertatur dedecori. Posteriorius etiam ex charitate & amore fraterno adoptare consentimus, poenae talionis loco, quam contra Te iure exposceremus. Pro certo simul tenemus, non nisi gravissimo cum labore adducendos fore hostes etiam nostros infensissimos, ut mitia adeo nobiscum de Te pronuncient iudicia.

Octavum & ultimum quoad quædam saltem prorsus est futile; ut constaret verum, sicut Tu effaris, attribuendas esse curationes omnes juxta Te factas, in re tamen mediante Cicuta peractas, vel aliquando etiam naturæ soli, aut naturæ, quam aquosa, tepida, vel emollientia juvarent, necessario probandum incumbit, non rationibus experientiæ contrariis, ut Tu in epistola tua a pagina 50. ad paginam 59. non casibus

rariſſime contingentibus, quales ſunt illi, quos Tu ibidem refers, ſed factis bene ſtabilitis, crebro iteratis, non ab uno, ſed a pluribus comprobatis teſtibus, probandum, inquam, incubit, mala illa omnia, & a me, & a multis aliis commemorata, tam feliciter, & tam frequenter remota, quam adhibita Cicutam fanari, per extēra remedia, per naturam ipſam ſolam, ſive aliunde adjutam, quod quidem exſequi, ut puto, ex pāte nunquām poteris.

Sincerum, Vir perilluſtris in animum inducere iuvat, & ferio perpendere, non niſi ad breve tempus obſcurari poſſe veritatem. Procul hinc omne commodum proprium, adſit e contra perpetuo præſens obligatio, qua erga fratres obſtrīgimur, ita, ut alta mente reponita ſemper maneat ratio, a nobis propter illos apud eum, qui novit omnia, olim adeo ſtricte reddenda.

Parvi, imo nihil mea interest, utrum hoc vel illo modo de Cicutam ſentiatur. Mori ſatiuſ eligerem, quam illam defendere, niſi, quæ refero, meis oculis vidiffem. Mihi, ex quo medicus ſum,

ultra septem cancri delati sunt tractandi. Remediis usus sum potentissimis, quæ auctores peritissimi & fide maxime digni, quæ Boerhaavius ipse, & ipsius commentator illustrissimus adversus illud malum maxime commendarunt: ante tamen adhibitam Cicutam, ne unicum quidem sanare potui, nec etiam, nisi tantillum, horrendum imminuere foetorem corrodentem, & proprie dictum martyrium, quibus die ac nocte cruciati, tandem serius aut ocios pereundo succumbebant ægroti. Occurrerunt debellanda mihi pariter inveterata, & improbissima ulcera, multæ affectiones scrophulofæ, scirrhi multi &c. quantum temporis, quot impendenda fuerunt remedia, quanto plura tamen ex illis remediis aliis, quam Cicutæ, ut sanarentur, restiterunt? quisquis experientiam præxinde sinceritati iungit, ultro concedet, in his morbis tractandis non mediocre esse discrimen inter successus aliorum remediorum, & successus cicutæ opportune adhibitæ. Abunde, credo, & abundantius, quam necesse erat, octo hæc epistolæ tuæ capita a me refutata sunt. Locus

tamen unus adhuc supereft silentio non prætermittendus, præfertim, quia locus iste causam contra Cicutam & dominum Störck solidissimis firmare argumentis videtur, in eoque amplissimam triumphandi materiam habere Te existimas; appares etiam de reportata victoria Tibi plaudens. Ibi inter curationes, quæ ab illustri Störck veræ & perfectæ datæ, nonnullas falsas, aut mancas refers. Ostendis insuper leves quasdam contradictiones, in his, quæ de vi, & modo agendi aut operandi Cicutæ dixit: hic facilis, ut credo, Tibi canenda est victoria.

Omissis hic discussione & examine, quæ hac de causa protulisti, I^{mo}. esto mancas illas curationes, decies adhuc numerosiores esse, quam Tu propugnas, esto quintam tantum partem illarum ab illustribus Störck, Locher, & Collin relatarum veritate inniti; triginta saltem ex illis certe constabunt. Ponamus vero decem tantum esse certas, nonne satis erit, ut æque laudetur Cicuta, ac illam deprimere eniteris? nonne satis, ut demonstretur, Te ultro abs-
que

que fundamento legitimo, ex illis vel reipsa mancis, vel falso ita appellatis curationibus contra cicutam concludere.

2^{do}. Etiam si per illustris Störck, circa novi remedii dotes errasset, nonne hoc ei potiori jure condonandum esset, quam nostrorum temporum botanicis, ne celeberrimis quidem exceptis, qui quotidie super notissimis et ante plura saecula usitatissimis falluntur remediis? Enim vero an unus quidem est inter illos, qui remediis solas, quas habent, tribuat proprietates? quot de illis jactitant virtutes, quae illis sunt omnino extraneae? tumet ipse hoc dicis rat. med. part. X. fol. 211.

Quot reticent e contra, quae ipsis vera conveniunt? quot demum inquiraenda adhuc de illo capite requirunt? nonne praeterea, quemadmodum et plerique alii auctores celeberrimi, omnes fere inter se hac de re dissentunt? Perpendantur modo horum praestantisimorum hominum sensus de opio, & china china, utroque a tam longo tempore notissimo & usitatissimo remedio. Quam prodigiose occurrunt diversi illo-

rum sensus? ut ceteri omittantur auctores, an tria non mediocris formæ volumina suffecerunt perillustri tantique pretii hodie habito, iuxta Te etiam ita habendo Medico Tralles, ut rite proprietates opii eiusque rationes operandi evolveret? Nonne experientia sola Ranæ ab illustrissimo van Swieten pagina 505. volume IV. relata, præcipuum crassissimi illius operis fundatum omnino evertitur? Nonne a Te ipso, Vir perillustris, rationibus, quas experientia confirmat, fundamentum istud impugnatum est? et licet experientia stet in gratiam istius remedii in variolis, quot medici interea, ne mentione quidem de illustri Tiffot facta, istud ibi admittere renuunt? Et quidem ob causas tam ex proprietatibus eius male intellectis, quam ex præiudicata opinione deducatis.

Nunquid ex vi modoque operandi China chinæ, qui cortex tamen, ut ita dicam, instar panis hic & nunc manducatur, minor diversitas propter sententias de eo olim & hodie adhuc latus eruitur? Nonne tot imo plures ibi

ibi occurrunt contradictiones, & s^epe etiam apud eumdem hominem (quem-admodum videre est apud anonimum *de recondita febris natura*) quam in applicatione ipsa huiusce remedii in praxi? Quam multas vero h^ac non patitur? quod quasi transeundo dictum volo: nonne accidit non obstantibus saluberrimis huiusce remedii proprietatibus in pluribus morbis, quæ proprietates a tot peritissimis viris, a Te ipso in plerisque operibus tuis recognitae & approbatæ sunt: non obstantibus commodis, ex eo ab illis palam & aperte perceptis, qui illud opportune, fateor, Tui adinstar adhibere norunt: non obstantibus demum, tot momentis solidissimis, & indubitatis in favorem eius remedii, nonne, inquam, accidit, ut multi auctores practici metum de illo concipi-ant, & non nisi puerilitur cauti illo utantur. Hos terret captiosa, quam de illo fingunt, adstringens & obstruens virtus: illos vana persuasio, ab eodem suspensi tantum, quin imo aliquando in deterius adduci mala, contra quæ porrigitur. Ita omnes in eo consenti-

unt, ut illud periculofsum dicant, in iis etiam casibus, ubi ab experientia saluberrimum declaratur. Sæpe etiam (o summum malum!) falsis semper decepti principiis, morbos fieri lethales aut saltem longissimi temporis permittunt, quos tamen ab initio intra dies paucissimos sanare potuissent, si remedium hoc mature in auxilium opportunum advocassent.

Ut ad rem meam interdum deveniam: quot alia hic in medium proferre possem remedia, de quorum proprietatibus, operandi modo, viri præstantissimi, nec ipsi secum, nec cum aliis multominus, aliquando consentiunt? ita agnoscunt ultro: hic stat: *non plus ultra* quoad medicinam, qui quidem terminus ultimus non rarius imo frequentius apud nos, quam in quavis alia arte, aut scientia occurrit. Itaque visis successibus, iisque nobis sufficientibus inhærendum, neque curandum est de modo quo, qui scitu non est omnino necessarius. Sic sentis ipse, Vir perillustris, non in uno loco tuorum operum.

Nonne ex his omnibus aperte deducendum, inter tricas, ut nihil dissimuletur, istud esse animadvertisendum, quod per illustri Störck obiicis: quod proprietas & modum operandi Cicutæ assignando sententiam aliquando variaverit? nonne manifeste inde probatur, omnia a Te in telum & scutum evocari, dummodo hæc consiliis tuis, id est immoderatæ cupiditati, qua Cicutam & Cicutæ fautores in despectum adducere eniteris, tantisper inservire videantur.

Cum placuerit Enti supremo in omnibus operibus suis semper adorando, humanum intellectum limitibus angustis restringere, nonne limitatione ista nobis exprobrata, infinita illa sapientia quodammodo culpatur? eo procedis iniquius, quod Tu, etsi eximia in Te demiremur dona, limites tamen tuos etiam patiaris. Nunc ergo ad considerations quasdam.

Numquid stupendum, simulque condemnandum videri debet, hominem tam vastæ eruditionis, & a quo tantum splendoris adquirit medicina, calatum

sum eiuscemodi epistolæ commodasse, unde famæ tam præclaræ, per tot labores, totque vigilias comparatae, tam dolenda affertur imminutio?

Quidquid dixeris, vir perilluſtris, tua ſane, licet omni exceptione major, nunquam persuadebit eloquentia, Te, aut vi religionis, aut vi munerum & officiorum, aut, quod minus adhuc veriſimile eſt, vi artis ipſius protegendæ ad talia in medium adducenda inducētum fuiffe.

Nifus fuos impendere, ut una cum illuſtrissimo præſide tuo triginta ad minimum & plerique celeberrimi & eruditissimi medici habeantur idiotæ dolosi; imo, qui præclarissimi ſunt inter eos, habeantur ſicophantæ & persecutores: nifus fuos impendere, ut falsi reputentur caſus ultra centum ab eis relati, & confirmati, quid eſt aliud niſi ſibi ipſi palam maculam haud parvi momenti adspergere; niſi cœlum, terram, totamque mortalium gentem ad iracundiam provocare?

Quam tibi gloriosius, Vir perilluſtris, ſi omiſſo illo ita parum Te digno
opere

opere , quibusdam adeo controversis ,
adeo male stabilitis , adeo dubiis &
obscuris artis nostræ medicæ capitibus ,
ex quibus tantum damni non raro in
hominum genus redundare solet , &
elucidandis eorum theoriae & praxi ,
labores consecrasses tuos : si circa ma-
la , quorum causæ & curationes , invito
tot celeberrimorum auctorum conatu ,
in tenebris adhuc fere penitus ignotæ
iacent , circa causas , & curationes ma-
lorum , quæ calami solertissimi levif-
sime tantum , & quasi obiter perstrinxer-
eunt , circa ipsa mala illa plurima , quæ
Tu iam tetigisti , sed non sufficienter
extra omne dubium collocasti , versatus
fuisses . Sic est inter cetera , Colica Pi-
ctonum dicta , de cuius natura & arte
ut tractetur , hodie acriter adeo dispu-
tatur ; nec videtur reipsa levem dissен-
sionis ansam subministrare . Enim vero
ex colicis undecim , circa quas intra
inius anni spatium laboravi , tres tan-
um tua curavit methodus ; quatuor
Drustica , in duabus tua successu caruit ,
læ apud quas neutra illarum profue-
at , sanatæ fuerunt aqua frigidissima
sævi-

sæviente hieme, quocunque modo corpori applicata; unus et alter succubere hoc ultimo prætermisso remedium. Quanta in arte curandi illius morbi diversitas? numquid vero nihil superaddendum restat iis, quæ hucusque circa malum istud instituta sunt? an unica tantum circa istud indicatur methodus? aut larvatæ arthriditis, ut recens quidam affirmavit auctor, sibi imago est effingenda.

Quam præclaras lauros Tibi, Vir periustris, demessuisses? quanta Tui aestimatione, quantis gratiarum actionibus nos, omnesque omnino homines erga Te devinxisses, si, nedum scriptis litteris in res adeo improbandas impiegasses, perrexisses e contra rebus, quæ tanto cum fructu enucleandæ & eviscerandæ sunt, infudare? quantae voluptati, quantoque Tibi extitissent indefatigationibus solatio memoris animi signa certissima, quæ Tibi quisque certatim exhibere festinasset. E contrario, nisi omnino alius sis, ac semper hucusque te esse ostenderis, quam tristis, quam amara Tibi recurrere debet im-

portuna huiusce epistolæ recordatio , quæ Tibi necessario omnes sanæ mentis homines, quicunque illi fuerint, alienos præstat , rationemque severissimam apud supremum iudicem olim reddendam imponit.

Unicum introspicio modum, huncque Tibi ex amicitia suadeo , ad sedandos conscientiæ remordentis stimulos , qui certissime ex illa enascentur epistola , non obstante illa singulari animi magnitudine , quam Tu circa finem affectas , quamque Tibi e cœlo missam dicis , quasi verò vires ad dilacerandos fratres suos cœlum posset emittere , unicum inquam modum reperio operis illius tui imaginem , (cuius aspectu , Christianus sicuti es gloriari haud potes) ingratam minus oculis tuis efficiendi , spemque tibi procurandi , ut restitutam tibi demum animi tranquillitatem videoas ; unicus ille modus in eo consistit.

I^{mo}. Ut Te , Vir perillustris , non pudeat confiteri a Te præcipitata nimium de Cicuta lata fuisse iudicia , sive quia Tu externa ignorasti , sive quia , ut dicis , propria Tibi infeliciter successe

fere experimenta: Te ita clamoribus undique contra Te iure ac merito propterea exortis, perturbatum fuisse, ut muscas elephantes appellaveris. Multo est laudabilius errorem suum agnoscere, quam eum per fas & nefas excusatum habere velle.

2^{do}. Ut totas ingenii vires, totos co-natus tuos impendas, ad nova officia, illis jam a Te medicinæ præstitis officiis (quorum vero pretium multum detri-menti in epistola tua patitur) abun-dantissime adiicienda. Ex ingentia ista confessione, ex hoc a tota republica sic percepto emolumento, sperandum est, istud, quod tam iniuste aggressus es, nunc & in futurum Tibi condonandum fore, eoque libentius, quod a Te la-cessisti homines extra tela tua positi fu-erint, nihilque reipsa ab illis habeant metuendum.

Ecce iuxta me, Vir perillustris, vi-am unicam labem Tibi inspersam ab-stergendi; arti hoc restituendi, quod ipsi eripuisti, meritam nempe famam & dignitatem; amicitiam illorum iterum recuperandi, quos si deprimere non po-tuisti,

tuisti, deprimere saltem totis viribus
enfus es. Re serio considerata nulla,
meo quidem iudicio, superest alia via.

Ne habeas meum consilium ironice
datum, sed profectum ab homine ingenii
Tui lumina magni faciente, palamque
confidente, se non una vice multum
fructus in praxi ex illis percepisse; ab
homine, qui vehementer damna, quæ
Tu tibimet ita errando procreasti, dolet,
qui que vehementer cupit, ut illa non
accidissent, vellementius vero adhuc,
ut iterum ab omni labe mundus fieres;
me, modo Tibi notus essem, facile fin-
cerum crederes.

Accede ergo rursus ad verum, utile,
& necessarium. Perfice ea, quæ Tu
tantum primo delibasti, antequam ad
retro relictæ delabaris. Semi enucleata
sæpe magis nocent, quam profunt.
Procul dein a Te disputationes illæ,
ubi alter alterum diris unguibus dila-
cerat, ubi illi, qui decertant, laudes
ingenii, styli elegantis, amoeni, flori-
busque exornati, laudes denique vanas
& inutiles magis exquirunt, quam vias
breviores, certiores, iustiores mor-
bos

bos sanandi. Ad hunc tamen unicum scopum intendere debemus; elegans ingenium non constituit semper excellentem medicum. Ita ipse loqueris contra perillustres Dehaler & Tissot.

Nedum etiam Te illis disputationibus amplius deinceps immisceas. Cogita econtra, & perpende serio, utrum non via quædam ineunda foret, unde istæ apud nos omnino abolerentur. Res et si difficillima non videtur tamen plane impossibilis.

Unum hoc tantum requiritur, ut potestates nempe omnes simul coniunctæ academiis suis imperent. 1^{mo}. ut interf se convenient, excogitent, & publicum faciant systema aliquod, quod ubique uniformiter, unum, ut ita dicam, quasi corpus efficientes doceant; Ex diversis enim apud illas principiis oriuntur apud nos sententiæ diversæ & disputationes. 2^{do}. Ut unaquæque seorsim academia singulis annis nova duodecim puncta maxime controversa, utilitate præstantissima, solutu difficillima eligat; de quibus anno elapso suffragiisque numero superioribus, ratione & expe-rien-

rientia ponderosioribus collectis, leges
fanciantur irrefragabiles, cum claris
tamen & æquis exceptionibus suis.

His rite observatis, vir perillustris,
post aliquot annos, ut iudico, habe-
remus quid legale satis, quid satis fi-
xum; inde tam uniformes evaderemus,
quam nunc discordes sumus, in primis,
quod maximi momenti est, apud ægro-
tantium lectos.

Adeo felices sumus, ut in eo vivamus
fæculo, ubi æquissimi, sapientissimi,
instructissimi reges & principes ad gau-
dium & beatitatem populorum terris
concessi videntur; hoc innumera ubi-
que demonstrant vestigia. An indigna
attentione illorum haberetur tam po-
tenter ad illud gaudium, ad illam bea-
titatem conducens ars medica, si ne-
cessariæ ab eis suppetiæ implorarentur:
nequaquam, Vir perillustris, præser-
tim, cum ad pretiosam dierum suorum
conservationem præclarum inde col-
lecturi sint emolummentum.

Vestrorum igitur est, Viri perillustres,
medicinæ parentes, una simul cum
illis, qui propius ad magnates acce-

dunt, fidemque apud eos obtinent, vestrorum est omnium, quorum officia ceterorum officiis, ob credita vobis pretiosissima & sanctissima longe superiora sunt; Vestrorum est, consilia ista animo revolvere, aut quidquid aliud ad finem eumdem tendens excogitare, scilicet ad eliminandum a medicina, prout fieri potest, horrendam illam sententiarum diversitatem, tanto cum abusu toleratam, saepeque perniciosissimam, illam altercationum multitudinem prodigiosam, unde obscuratur, vilis efficitur, & via ad iustas in nos exprobrationes sternitur.

Bene animadverto, Vir perillustris, mihi a Te hic objicienda: sed illa non omnem effugiunt solutionem. Magnum opus, labor ingens, vobis, fateor, incumberet: at thesaurus omnium pretiosissimus, hominum salus & vita nonne sudores tantos meretur, & quidem posteriori iure, quam eorum statutum conditionumque conservatio aut auctio, quorum tamen respectu rebus parcitur nullis? una paronychia coactus athleta fortissimus ita esse confitebitur. Sed hic

non

non est locus, quæstionem hanc discutiendi. Satis est, quod nihil impossibile includat, & quod pars sit officii vestri.

Interim donec cœlo placuerit, ut pro optatissimo generis humani commodo, ars nostra medica unionem istam in membris suis, uniformitatem istam in illorum judiciis, & operationibus tandem assequatur, si necessariæ & inevitabiles inciderint discussiones, ibi locum obtineant eruditio tantum, & experientia. detege Vir perillustris, veritatem, quod falsum est, ubicunque lateat, nulla personarum habita ratione; sed noli esse mordax, nec unquam veritatis limites transgredi.

Ad mentem constanter revoca sapientes mirabilesque regulas, quas Tu ipse in multis operum tuorum locis, & nominatim pagina 2. epistolæ tuæ uni ex amicis tuis, adversus perillustrem Tiffot præscribis. Utinam pro tua utilitate illarum oblitus non esses in illo controverso opere, de quo hic est quæstio, exspectandum Tibi non fuisset, illud nomine æque tibi molesto, atque aliis, quos offendit, iucundo donari.

Hæc,

Hæc, Vir perillustris habui quæ necessariæ
epistolæ tuæ responderem, tum propter artem
medicam & Cicutam, tum propter personas
quas iniuste adeo impetit. Maturius scripsis-
sem, nisi litteræ tuæ, licet ardentissimum il-
las legendi mihi extiterit desiderium, ad me post
quinque vel sex tantum menses pervenissent.
Utrum aliquid reipsa reponerem, aliquamdiu
dubitavi. Nescio an me alter fortasse præ-
verterit. Non sum in loco, ubi libros statim,
atque in lucem prodeunt, mihi queam pro-
curare.

Non culpabor, ut spero, quasi non ita ver-
bis moderatus fuisset, ac esse potui. Si rite
natura, & momenta rerum a me tractatarum
perpendantur, nemo est, qui non statim fræ-
num animadvertat angustissimum, quo artem
meam loquendi, lege severissima temperare
aggressus sum: qui non animadvertat pariter,
exortas mihi inde molestias, quando aliquid
minus gloriosum Tibi in medium proferre,
urgente necessitate, coactum me credidi.

Si quædam tamen nonnihil tantum inepta
mihi nolenti forte exciderint verba, hæcce
revoco, sincere asserens insuper, Te a
tua separatum epistola æstimatione &
mea, & orbis universi mihi videri
dignissimum.